РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КАШАРСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
 «КАШАРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ КАШАРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19 июня 2015г.                               №151                                      сл. Кашары

Об установлении особого противопожарного режима на территории Кашарского сельского поселения
       Руководствуясь  Федеральным законом  от  21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  согласно п.9  ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ, Федеральным законом от 24.04.1995г.  №52-ФЗ «О животном мире», от 12.012.01.2002 №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Постановлением правительства Ростовской области  от 30.08.2012г.  №810  «О мерах по противодействию выжигания сухой растительности на территории Ростовской области», в целях повышения ответственности землепользователей, руководителей и граждан при проведении ими сельскохозяйственных палов, поджогов сухой растительности и мусора.
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить с 15.06.2015 г. особый противопожарный режим в границах территории Кашарского сельского поселения.
1.2.	При введении особого противопожарного режима на территории поселения и на предприятиях осуществлять следующие мероприятия:
· введение запретов на разведение костров, проведение пожароопасных работ с применением открытого огня на участках, расположенных в непосредственной близости (менее 50 м) от строений и мест с наличием растительности;
· организацию патрулирования добровольными пожарными, представителями казачества и (или) гражданами, создание наблюдательных постов;
· подготовку для возможного использования в тушении пожаров имеющейся водовозной и землеройной техники;
· проведение соответствующей разъяснительной работы с гражданами о мерах пожарной безопасности и действиях при пожаре;
· обеспечение собственниками индивидуальных жилых домов наличия на участках ёмкости (бочки) с водой или огнетушителя;
· обеспечение устройства защитных противопожарных полос, удаление сухой растительности для исключения возможности переброса огня при пожарах на землях сельскохозяйственного назначения на здания и сооружения населенных пунктов, расположенных в непосредственной близости от земель сельскохозяйственного назначения;
· ограничение передвижения по территории лесных насаждений автомобильного транспорта без искрогасителей на выпускных трубах двигателей внутреннего сгорания;
· обеспечение условий для забора воды из источников наружного водоснабжения.
         2. Назначить ответственным, старшего инспектора Щербакова А.С.,  за проведение очистки от сухой растительности и мусора территорий населенных пунктов. Контролировать население по очистке участков, прилегающих к их жилым домам;
          3. Владельцам, арендаторам земель сельскохозяйственного назначения:
          3.1.Не допускать выжигание сухой растительности, соблюдать требования экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных правил и нормативов;
         3.2.В случае обнаружения очагов возгорания сухой растительности незамедлительно информировать органы местного самоуправления, обеспечить мероприятия по тушению пожара и предотвращению распространения очага возгорания, в том числе опашку места возгорания;
          4. Утвердить порядок утилизации сухой растительности (Приложение №1).
5. На период действия, особого противопожарного режима, в целях нормализации пожарной обстановки на территории Кашарского сельского поселения, утвердить состав оперативного штаба по мониторингу, реагированию и стабилизации обстановки с пожарами (Приложение 2).
6. Принимать меры административного воздействия в пределах своей компетенции к лицам, осуществляющим незаконное выжигание сухой растительности, а также к собственникам земельных участков, землепользователям, землевладельцам, арендаторам земельных участков, не обеспечившим принятия мер по недопущению выжиганию сухой растительности.
7.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования
8.Разместить, постановление на официальном сайте Администрации Кашарского сельского поселения www.sp16174@donpac.ru
 10.Контроль за выполнением настоящего постановления, оставляю за собой.

	Глава Администрации Кашарского
сельского поселения

Е.А. Щербакова

Приложение №1
к постановлению Главы
Кашарского сельского поселения
от 19 июня 2015 г. № 151

ПОРЯДОК
утилизации сухой растительности на территории
Кашарского сельского поселения

1. Настоящий Порядок  устанавливает правила утилизации сухой растительности на территории Кашарского сельского поселения   и применения технологий утилизации сухой растительности, исключающих их огневую обработку.
2. Под выжиганием сухой растительности, в том  числе при проведении сельскохозяйственных палов, понимается повреждение или уничтожение вследствие пожаров травянистой и древесно-кустарниковой растительности вне земель, занятых защитными лесами, категории которых установлены в соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации и как следствие, уничтожение плодородного слоя почвы, среды обитания объектов животного мира, загрязнение атмосферного воздуха.
3. На территории Кашарского сельского поселения    запрещается выжигание сухой растительности, за исключением случаев, установленных федеральным законодательством.
4. Собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы, арендаторы земельных участков обязаны:
4.1. Не допускать выжигания сухой растительности.
4.2. В пожароопасный период (с 15 июня по 30 сентября) проводить противопожарные мероприятия, в том числе создавать минерализованные полосы, своевременно уничтожать пожнивные остатки безогневыми способами, размещать информационные стенды о запрете выжигания сухой растительности.
4.3. В случае обнаружении очагов возгорания сухой растительности незамедлительно обеспечить мероприятия по тушению пожара и распространения очага возгорания, в том числе опашку места возгорания.
5. Сельскохозяйственным предприятиям и землепользователям всех форм собственности поселения ввести в практику использование соломы и растительных остатков на удобрение с измельчением ее и последующей запашкой под основную обработку почвы.
6. Лицам, имеющим личные подсобные хозяйстварекомендуется к исполнению:
 заделка пожнивных остатков, сухой растительности под основную обработку с добавлением  азотных удобрений;
повсеместно практиковать приготовление компостов из послеуборочных  остатков зерновых, технических,  овощных и бахчевых культур.
7. Обеспечить информирование населения и хозяйствующих субъектов о запрете выжигания сухой растительности и послеуборочных остатков.
7.1. Принимать меры в пределах своей компетенции к лицам, осуществляющим незаконное выжигание сухой растительности и послеуборочных остатков.

Приложение №2
к постановлению
Главы администрации
Кашарского сельского поселения
от 19 июня 2015 г. № 151

ОПЕРАТИВНЫЙ ШТАБ
по мониторингу, реагированию и стабилизации обстановки с пожарами

	Щербакова Екатерина
Андреевна
	Глава Кашарского сельского поселения- начальник штаба ;

	Даниленко Николай
Иванович
	Зав. сектором по вопросам имущественных и земельных отношений;

	Члены штаба:

	Колесникова Галина
Ивановна
	Старший инспектор

	Щербаков Александр
Сергеевич
	Старший инспектор

	Мащенко Сергей
Яковлевич
	Ведущий специалист по вопросам муниципального хозяйства

	Надоенко Игорь
Владимирович
	Представитель казачества

	Сухин Ю.С.
	УУПМ ОМВД  России «Кашарский»

  Стегленко Иван                      ООО «Возраждение»
  Григорьевич
  Александров Николай            МП «Коммунальщик»
  Анатольевич

Приложение №3
к постановлению Главы
Кашарского сельского поселения
от 19  июня 2015г.    № 151

СПИСОК

лиц для наблюдения и патрулирования
населенных пунктов и территорий Кашарского сельского поселения

	1
	сл. Кашары
	Сердюк Никита Юрьевич

	2
	с. Нижнекалиновка
	Степонюк Ирина Филипповна

	3
	с. Новопавловка
	Пилипенко Алексей Викторович

	4
	с. Новопавлока
	Бобровская Светлана Валерьевна

	5
	х. Будановка
	Дворников Виктор Алексеевич

	6
	с. Лысогорка
	Ивченко Галина Васильевна

	7
	х. Новодонецкий
	Заседкин Сергей Борисович